
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

28 07-02-2025
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI STABILI DEL COMUNE
DI ISOLA DEL GIGLIO PER L'ANNO 2025 FINALIZZATA ALL'IMPEGNO
DI SPESA. CIG B5749BB95B

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 28 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale era stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

RICHIAMATI i capitoli di spesa n. 590 ART. 2 “CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA”, 590 Art.
5 “SPESE ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE VOTIVA - SERVIZIO A DOMANDA
INDIVIDUALE del Bilancio di Previsione 2025 che offrono sufficiente disponibilità;

Vista la delibera G.R.T. n. 1.232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata
designata soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico START,
previsto dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, quale sistema telematico/strumento elettronico
di acquisto messo a disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma 450 della
l. n. 296/2006;

Ritenuto quindi procedere, tramite la piattaforma elettronica START, alla richiesta di un
preventivo di spesa alla Società S.I.E. srl con sede a Firenze in Via Condotta n. 10  – C.F. / P.
Iva 00394730485, in quanto trattasi di operatore economico specializzato nella fornitura di
elettricità nonché unica società a svolgere questo servizio per il Comune di Isola del Giglio;

 Dato atto che:

-      in data 23/01/2025 è stata avviata sulla piattaforma elettronica START la procedura
telematica per l’affidamento diretto mediante invito all’ alla Società S.I.E. srl con sede a
Firenze in Via Condotta n. 10  – C.F. / P. Iva 00394730485 di presentare un preventivo di
spesa entro il 05/02/2023;

-      in data 27/01/2025 essendo prevenuta risposta alla richiesta di preventivo il sottoscritto,
IN DATA 28/01/2025 ha chiuso la procedura è ha dato avvio alla valutazione dell’offerta
presentata;

-      come risulta dal verbale delle operazioni di gara generato automaticamente dal sistema
START l’Operatore economico invitato ha presentato una offerta economica di 28.001,81 oltre
IVA;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 17 comma 8 del D.lgs. 36/2023,
all’affidamento, nelle more della completa definizione delle verifiche dei requisiti attualmente in
corso;

 Dato atto comunque che questa Amministrazione provvederà alla revoca dell’affidamento nel
caso in cui il certificato di regolarità fiscale richiesto presentasse condizioni tali da non
consentire la stipula del contratto;

 Vista l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-
bis della legge 07/08/1990 n. 241 e del D.lgs. 36/2023, per il RUP che sottoscrive il presente
atto;

 -       è stata acquisita agli atti la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari ai sensi della
Legge n. 136 del 13.08.2010;

-      il sottoscritto ritiene l’offerta presentata congrua e conveniente per questa
Amministrazione sotto il profilo tecnico ed economico;

CONSIDERATO che alla procedura in questione è stato assegnato il seguente codice CIG
B5749BB95B  inerente il consumo di energia elettrica per l’anno 2025;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto.

VISTE le seguenti norme:

Atto n. 28 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



·       D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che
assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

·       D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti);

·       D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2 Gennaio 2025 con il quale è stato confermato al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo;

RICHIAMATI:

- il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia;

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;        

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

- il D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1.    Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di dare atto che si procederà ad impegnare la spesa necessaria nel rispetto dell’art. 183,
comma 1, una volta che sarà adempiuta la procedura telematica in base ai preventivi che si
allegano al presente atto bilancio di previsione 2025 a favore della Società S.I.E. con sede in
Firenze – Via Condotta 10 C.F./P.I. 00394730485, la somma complessiva di € 34.162,21 così
come segue:

-            sul capitolo 590 art. 2 €. 32.162,21;

-            sul capitolo 590 art. 5 €.  2.000,00;

 

3.    Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare di energia elettrica tutti gli
stabili comunali del Comune di Isola del Giglio per l’espletamento delle attività istituzionali;

b) l’oggetto del contratto è l’erogazione di energia elettrica;

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della
fornitura;

4.    Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

5.    Di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile del Settore
  Amministrativo e la responsabilità è affidata allo stesso.

 

 

 

Atto n. 28 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 28 del 2025

Atto firmato digitalmente 4


